
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 29  del  28 MARZO 2024

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
PER L'ANNO 2023

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTOTTO del mese di MARZO, alle ore  
OTTO e minuti TRENTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato:

- che ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs.
126/2014,  il  rendiconto  della  gestione  è  deliberato  dall'organo  consiliare  entro  il  30  aprile
dell'anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del conto del
patrimonio;

- che ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla relazione
illustrativa dell'attività dell'ente.

Preso atto che:

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  28  del  20  marzo  2024  si  è  provveduto  al
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto
del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la variazione agli
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sull'ultimo bilancio (2023-2025), ai sensi
degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

- è stato rispettato il saldo di finanza pubblica;

- il  Tesoriere  comunale,  Monte  dei  Paschi  di  Siena,  ha  reso  il  conto  nei  termini  previsti
dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2023 chiude con
risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere;

- i  conti  presentati  dagli  agenti  contabili  a  denaro  sono  corrispondenti  alle  risultanze  della
contabilità finanziaria;

- da apposita verifica con tutti i servizi dell'Ente, non si sono evidenziati debiti fuori bilancio da
finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2023;

- il fondo vincolato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal contenzioso e da altre poste
straordinarie non prevedibili è costituito in € 488.000,00 in ragione dell'analisi dettagliata del
rischio futuro connesso al contenzioso effettuata dal servizio finanziario in collaborazione con
tutti i servizi dell’ente;

- è stato quantificato,  seguendo principi  e  modalità  collegati  alla  riforma della  contabilità,  un
fondo crediti  di dubbia esigibilità,  per controbilanciare i  crediti  in sofferenza che rimangono
iscritti in bilancio e concorrono alla determinazione del risultato della gestione, per un importo
complessivo di € 3.752.001,96.

Visto:

- il conto del Tesoriere trasmesso in data 24 gennaio 2024 prot. 3815/2024 relativo alla gestione di
cassa al  31 dicembre 2023 che dimostra un saldo di  € 11.866.619,33 di  cui  € 3.845.719,49
vincolato;

- il regolamento di contabilità che disciplina l'iter di approvazione del rendiconto;

- i conti resi dai consegnatari dei beni patrimoniali e dagli agenti contabili a denaro sottoscritti
dagli stessi e presentati entro i termini di legge. 

Richiamati i seguenti atti:



- deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2023-2025 ed i relativi allegati;

- deliberazione di Giunta Comunale 1 del 17 gennaio 2023 con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione 2023 – 2025;

- deliberazione di Giunta Comunale 16 del 28 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il
piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023 – 2025;

- le  deliberazioni  concernenti  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  tutte  legalmente
esecutive;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 31 luglio 2023 con la quale è stata approvata la
variazione di assestamento generale comprendente il controllo della salvaguardia degli equilibri
di bilancio 2024-2025.

Presa visione della relazione di cui agli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, predisposta dal servizio
finanziario a corredo dei documenti contabili e illustrativa delle risultanze finanziarie, economiche e
patrimoniali dell'esercizio 2023 che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “B”.

Rilevato:

- che le risultanze del rendiconto della gestione 2023 sono le seguenti:

Residui Competenza                     TOTALE

Fondo cassa al 1° Gennaio 14.489.865,26

RISCOSSIONI                                                         ( + ) 4.482.005,00 16.159.770,62 20.641.775,62

PAGAMENTI                                       ( - ) 2.691.106,70 20.573.914,85 23.265.021,55

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE                ( = ) 11.866.619,33

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre           ( - )    0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE                                                       ( = )  11.866.619,33

RESIDUI ATTIVI                                                                                          ( + ) 3.751.812,61 7.248.945,16 11.000.757,77

di cui  residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari 
in attesa del riversamento nel conto di tesoreria provinciale                                   193,751,28 0,00  0,00

di cui  accert. di tributi effet. sulla base della stima del dip. delle finanze                           0,00 1.667.735,34  1.667.735,34

RESIDUI  PASSIVI                                                                                           ( - ) 368.724,81 2.914.690,88  3.283.415,69

FONDO PLUR. VINCOLATO PER SPESE CORRENTI                             ( - )    433.146,14

FONDO PLUR. VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE          ( - )  11.329.094,51

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE2023          ( = ) 7.821.720,76

- il risultato di amministrazione è così determinato:

            €   4.708.556,96 fondi accantonati:

€   3.752.001,96 fondo svalutazione crediti

€      488.000,00 fondo rischio contenzioso e passività potenziali

€          6.555,00 fondo indennità fine mandato 

€      462.000,00 fondo rinnovo contratto personale

     €      306.547,00    parte vincolata

€      639.969,03 parte destinata agli investimenti

€    2.166.647,77 parte disponibile.



Vista la seguente documentazione:

- rendiconto di gestione e relativi allegati di cui ai modelli ministeriali (Allegato “A”);

- relazione al conto finanziario e al conto economico-patrimoniale di cui agli artt. 151, 6 comma,
e  231  del  D.Lgs.  267/2000  in  merito  alla  relazione  sulla  gestione  che  comprende  la  nota
integrativa e il prospetto contenente l'attestazione dei tempi di pagamento art. 41 D.L. 66/2014
(Allegato “B”);

- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (Allegato “C”).

Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente
trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria,  per la presentazione della relazione di
competenza.

Atteso  che  il  medesimo  schema  di  rendiconto  sarà  depositato  e  messo  a  disposizione  dei
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato
il rendiconto entro il termine dal regolamento di contabilità.

Visti  i  pareri  favorevoli  sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell’art.  49 del D.Lgs.
267/2000.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2023 nelle risultanze contabili
indicate nel Conto del bilancio, nel Conto del patrimonio e nel Conto economico e relativi
allegati di cui ai modelli ministeriali, allegato “A” al presente atto.

2) Di approvare l'allegata relazione (allegato “B”) al rendiconto della gestione per l'esercizio 2023
ai sensi degli artt. 151, 6 comma, e 231 del D.Lgs. 267/2000 comprendente la nota integrativa.

3) Di approvare altresì l’elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza (allegato “C”).

4) Di  disporre  che  lo  schema  di  rendiconto  venga  depositato  e  messo  a  disposizione  dei
componenti  dell'organo  consiliare  prima  dell'inizio  della  sessione  consiliare  in  cui  viene
esaminato il rendiconto entro il termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento
di contabilità.

5) Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza.

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 29 DEL 28/03/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 11/04/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 29 DEL 28/03/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 11/04/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
11/04/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


